
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa STUDIU DE FEZABILITATE 
si apa uzata in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020   Volumul I - Capitolul 7 
 

 

 1 / 56 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL 7 

PARAMETRII DE PROIECTARE 
 

  

 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa STUDIU DE FEZABILITATE 
si apa uzata in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020   Volumul I - Capitolul 7 
 

 

 2 / 56 

 

CONTINUT 

7 PARAMETRII DE PROIECTARE .......................................................................................................... 4 

7.1 Rezumat ...................................................................................................................................... 4 
[...]
analiza apelor uzate deversate de industrii în reţeaua municipală de canalizare. Constatarea abaterilor 
se face prin întocmirea unui proces-verbal încheiat de personalul Compartimentului Management 
Integrat şi Calitate-Mediu în baza analizării rezultatelor monitorizării transmise de laborator. 
Compartimentul Management Integrat şi Calitate - Mediu transmite adrese de înştiinţare cu privire la 
depăşirile la indicatorii de calitate ai apelor uzate pentru agenţii economici respectivi şi se aplică 
penalităţi conform art. 6.10 din contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi 
canalizare. 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 47 / 56 

Operatorul Regional aplică principiul „poluatorul plăteşte” care constă în perceperea unor tarife 
suplimentare pentru serviciile de canalizare-epurare acelor agenţi economici care prin apele uzate 
evacuate s-au dovedit a fi poluatori sau potenţial poluatori.  

Tarifele suplimentare vor fi avizate de către ANRSC şi aprobate de Consiliile Locale şi se vor aplica 
diferenţiat pe grupe de risc de poluare. În acest sens, agenţii economici vor fi împărţiţi în grupele de 
risc în funcţie de poluanţii prezenţi în apele uzate evacuate. 

Conform Normelor de aplicare a principiului poluatorul plăteşte (aprobate prin HCL 932/2005) 
tarifele suplimentare care ar trebui aplicate agenţilor economici poluatori sau potenţial poluatori, 
conform grupelor de risc în care se încadrează sunt: 

 
✓ Grupa I de risc – cuprinde agenţii economici poluatori sau potenţial poluatori care 

deversează ape cu conţinut de poluanţi chimici generali şi fizici, după cum urmează: 

Tabelul 7- 12 Indicatori de calitate chimici generali şi fizici 

Nr. 

crt. Indicatori de calitate 

chimici generali şi fizici 

1. Materii în suspensie 

2. CCO-Cr 

3. CBO5 

4. Azot amoniacal (Amoniu) NH4+ 

5. Substanţe extractibile cu solvenţi organici 

6. Produse petroliere 

7. Sulfaţi 

8. Cloruri 

9. Fosfor total 

10. pH 

 

 
✓ Grupa II de risc – cuprinde agenţii economici poluatori sau potenţial poluatori care 

deversează ape cu conţinut de poluanţi chimici specifici şi poluanţi chimici toxici şi foarte 
toxici, după cum urmează: 

Tabelul 7- 13  Indicatori de calitate chimici specifici 

Nr. 

crt. 

Indicatori de calitate 

chimici specifici 

1. Fenoli antrenabili cu vapori de apă 

2. Crom3+ 

3. Sulfuri, Hidrogen sulfurat 

 

 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 48 / 56 

Tabelul 7- 14  Indicatori de calitate chimici toxici şi foarte toxici 

Nr. 

crt. 

Indicatori de calitate 

chimici toxici şi foarte toxici 

1. Cianuri 

2. Detergenţi sintetici biodegradabili 

3. Zinc 

4. Crom6+ 

5. Cupru 

6. Plumb 

7. Nichel 

7.4.1.6 Crearea de H2S in reteaua de canalizare si masuri corective 

Colectoarele gravitationale sunt surse pentru crearea H2S unde partea organica a efluentului este 

tranformata in hidrogen sulfurat in conditii anaerobe. 

In afara de mirosurile urate, cele doua efecte ale gazului se reflecta in sanatatea umana (vezi tabelul 

de mai jos) si in coroziunea conductelor (H2S este transformat in acid sulfuric care ataca peretii 

conductelor), in special in cazul conductelor din beton care sunt foarte sensibile. 

Tabelul 7-15 Efectele H2S asupra sanatatii populatiei 

H2S Efecte 

(ppm) (m/1000m) 

0.002 to 0.2 Recunoasterea pragului 

3 to 5 Miros pronuntat 

10 Limita pentru expunerea umana 

10 to 50 Iritarea ochilor 

50 to 100 Probleme grave cu ochii 

250 Pierderea simtului olfactiv 

300 to 500 Edem pulmonar cu posibilitatea de a muri 

500 to 1000 Stimularea puternica a sistemului central 

nervos care conduce la pierderea 

respiratiei 

800 Concentratie letala pentru 50% din 

populatie la 5 minute de expunere 

1000 Moarte imediata 

 

Toate studiile si cercetarile in acest domeniu arata ca H2S va aparea cand viteza este foarte mica (sau 

nula) sau cand procentajul de umplere este foarte scazut. Astfel cea mai obisnuita sursa care generare 

de H2S sunt colectoarele mari, statiile de pompare (rezervoarele) si conductele de presiune. Blocarea 

sau colmatarea lor va conduce la apartia de H2S. 

La nivel de proiect sau la nivel operational pot fi propuse masuri corective.  

Masuri corective propuse pe parcursul proiectului: 

▪ Proiectul trebuie sa fie realizat pentru a preveni aparitia posibilelor “cuiburi” de H2S (pante si 

diametre de conducte – numarul statiilor de pompare) 

▪ Alegerea materialului: 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 49 / 56 

o Pentru conducte de presiune: fonta in loc de otel 

o Pentru conducte gravitationale: argila vitrifiata, PP sau GRP in loc de beton 

▪ Proiectul statiei de pompare: 

o Volumul de retentie si numarul de porniri vor fi definite in modul cel mai eficient 

o Bazinul va include daca este necesar un sistem de ventilatie si de captare H2S  

Cu toate acestea chiar si cu un proiect bun, problemele create de H2S nu pot fi complet eliminate din 

cauza faptului ca vitezele sunt foarte scazute (in special din cauza topografiei existente), reteaua 

existenta nu este complet reabilitata si din motive economice (de exemplu numarul limitat de statii de 

pompare). La nivel operational pot fi propuse cateva masuri corective. 

 

Masuri de corectie sugerate la nivel operational: 

Principalele sugestii sunt urmatoarele: 

▪ Personalul trebuie sa fie echipat cu detectoare de H2S si sa verifice nivelul de H2S inainte de a 

intra in caminul de vizitare sau in rezervor 

▪ Reteaua trebuie sa fie curatata frecvent  

▪ Daca operatorul este echipat cu un sistem care permite detectarea emisiilor de H2S in retea, 

ori daca aceste “cuiburi” sunt cunoscute, gazul poate fi eliminat prin oxigenare utilizand: 

o Cai manuale, provocand turbulente de debit 

o Cai chimice: de exemplu injectarea de nitrat de calciu sau H2O2 in retea  

7.4.2 Calitatea si epurarea apelor uzate 

Apa epurata trebuie sa respecte standardele din Romania NTPA 001 – 011, care transpune Directiva 

Urbana de Epurare 91/271/EEC. Acest fapt reprezinta obiectivul principal de proiectare pentru 

reabilitarea si extinderea statiilor de epurare sau pentru statiile noi de epurare. 

Tabelul 7-16 Calitatea apei uzate epurate in conformitate cu NTPA 001/2005 

Parametrul Concentratia Procentajul minim de reducere (%) 

Necesarul biochimic de oxigen 

(CBO5 la 20°C), fara nitrificare 
25 mg O2/dm3 

70 – 90 

40 in conditii speciale 

Necesarul chimic de oxigen 

(CCO) 
125 mg O2/dm3 75 

Materii solide totale 

35 mg/dm³ (mai mult de 10,000 

p.e.) 

60 mg/dm³ (2,000 – 10,000 p.e.) 

90 (mai mult de 10,000 p.e.) 

70 (2,000 – 10,000 p.e.) 

Fosfor total 2 mg /dm³ (10,000 – 100,000 

p.e.) 

1 mg /dm³ (mai mult de 100,000 

p.e., sau zonaesensibile) 

80 

Azot total 15 mg/dm³ (10,000 – 100,000 

p.e.) 

10 mg/dm³ (mai mult de 100,000 

p.e., sau zone sensibile) 

70 – 80 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 50 / 56 

Stabilirea tehnologiei de epurare 

La stabilirea tehnologiei de epurare al apelor uzate si dimensionarea debitelor componente ale 

acestora, s-au avut in vedere urmatoarele standarde si norme de proiectare: 

- NP 133-2013 - Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de 

alimentare cu apa si canalizare a localitatilor 

- SR 1343-1:2006 – Alimentari cu apa. Determinarea cantitatilor de apa potabila pentru 

localitati urbane si rurale 

- SR 1846-1:2006 – Canalizari exterioare. Prescriptii de proiectare. Partea 1 – Determinarea 

debitelor de ape uzate de canalizare 

- ATV-DVWK-A 131 E – “Dimensioning of Single-Stage Activated Sludge Plants” 

- ATV-DVWK-A 198E – “Standardisation and Derivation of Dimensioning Values for 

Wastewater Facilities” 

- ATV-DVWK-A 202E - “Chemical-Physical Methodes for the Removal of Phosphorus from 

Wastewater” 

- DWA-M 210 – “Belebungsanlagen mit Aufstaubetrieb (SBR)” 

- ATV-DVWK-M 368 E – “Biological Stabilisation of Sewage Sludge“ 

Actele normative avute in vedere, care reglementeaza conditiile de descarcare in mediul natural 

al apelor uzate, sunt: 

- Hotararea Guvernului nr. 188/2002 – Hotarare pentru aprobarea unor norme privind 

conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare  

- NTPA 001-2005 – Normativ privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor 

uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali 

- NTPA 002-2005 – Normativ privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de 

canalizare ale localitatilor 

- NTPA 011- 2005 – Norme tehnice privind colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate 

orasenesti 

- Ordonanta de Urgenta nr 152/2005 – Ordonanta de Urgenta privind prevenirea si controlul 

integrat al poluarii, cu modificarile si compeltarile ulterioare 

Ipoteze de proiectare 

Datele de intrare care au stat la baza dimensionarii facilitatilor de epurare al apelor uzate sunt: 

- Previziunile Institutului National de Statistica privind evolutia populatiei rezidente in judetul 

Dambovita, pentru anii 2018 si 2047 

- Consumurile de apa potabila (rural/urban conform SR 1343:1-2006) pentru populatia 

aferenta anilor 2018 si 2047, conform previziunilor Institutului National de Statistica 

- Incarcarile specifice in poluanti – conform ATV-DVWK-A 131 E 

o CBO5  = 60 g/(l.e.x zi) 

o CCO-Cr = 120 g/(l.e. x zi) 

o MTS  = 70 g/(l.e. x zi) 

o Ntot  = 11 g/(l.e. x zi) 

o Ptot  = 1,8 g/(l.e. x zi) 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 51 / 56 

- Limitele de incarcare cu poluanti a apelor epurate la evacuarea in receptorii naturali – in 

conformitate cu NTPA 001-2005 

- Tehnologie toleranta la variatiile de debit 

- Tehnologia cea mai avantajoasa din punct de vedere al eficientei epurarii si al costurilor 

de investitie si exploatare 

- Din ratiuni de uniformitate, pentru extinderile de capacitate ale statiilor existente s-a propus 

(acolo unde se justifica) o tehnologie similara celei deja implementate 

Tipuri de statii de epurare studiate in cadrul Studiului de Fezabilitate 

1. Statii de epurare avand in componenta unitati de tratare compacte MBBR 

Linia apei 

- Camin intrare si gratar rar 

- Bazin sedimentare primara  

- Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere 

- Treapta de epurare biologica compacta, containerizata 

- Unitate de dezinfectie cu UV 

- Unitate stocare si dozare clorura ferica 

Linia namolului: 

- Bazin stocare/ingrosare namol in exces 

- Bazin de stabilizare namol ingrosat 

- Unitate deshidratare namol (min. 22%) 

- Unitate preparare si dozare polielectrolit 

2. Statii de epurare avand la baza tehnologia cu biofiltrare 

Linia de tratare a apei: 

- Camin de intrare si gratar rar 

- Statie de pompare apa uzata 

- Masura debit apa uzata influenta 

- Gratar des rotativ 

- Decantor lamelar 

- Instalatie de preparare si dozare agent de precipitare fosfor 

- Bazin de egalizare 

- Biofiltru si statie de pompare de alimentare 

- Bazin apa de spalare si statie de pompare de recirculare apa de spalare 

- Canal de dezinfectie UV si prelevare probe 

- Masura debit efluent 

Linia namolului: 

- Bazin de  stabilizare aeroba 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 52 / 56 

- Statie pompare namol stabilizat la deshidratare 

- Instalatie de deshidratare namol (min. 22%) 

- Instalatie de preparare si dozare polielectrolit 

3. Statii de epurare cu functionare secventiala tip SBR (“Sequencing batch reactors“) 

Linia de tratare a apei: 

- Camin de intrare si gratare rare 

- Statie de pompare apa uzata 

- Masura debit apa uzata influenta 

- Gratare dese – deznisipator/separator de grasimi 

- Bazine biologice tip SBR 

- Canal de dezinfectie UV si prelevare probe 

- Masura debit efluent 

Linia namolului: 

- Statie de pompare namol in exces 

- Ingrosator gravitational de namol 

- Instalatie de deshidratare namol (min. 22%) 

- Instalatie de preparare si dozare polielectrolit 

4. Statii de epurare avand la baza tehnologia clasica cu namol activ, cu decantoare 

secundare, bazine biologice si recircularea namolului 

Linia de tratare a apei: 

- Camin de intrare si gratare rare 

- Statie de pompare apa uzata 

- Masura debit apa uzata influenta 

- Gratare dese – deznisipator/separator de grasimi 

- Bazine biologice 

- Decantoare secundare si statie pompare namol de recirculare 

- Canal de dezinfectie UV si prelevare probe 

- Masura debit efluent 

Linia namolului: 

- Statie de pompare namol in exces 

- Ingrosator gravitational de namol 

- Instalatie de deshidratare namol (min. 22%) 

- Instalatie de preparare si dozare polielectrolit 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 53 / 56 

Tabel comparativ tehnologii 

 

Alegerea celei mai adecvate solutii tehnice va fi realizata avand la baza analiza optiunilor pentru fiecare  

aglomerare/cluster (vezi Volumul I Raport, FS_DB_Capitolul 8). 

Parametrii principali de proiectare pentru optiunile de epurare studiate sunt prezentati in tabelul de mai 

jos.  

Tabelul 7-17 Optiuni pentru treapta mecanica 

Proces Solutie tehnica Parametrii de proiectare 

Gratare rare Gratare cu bare - Distanta intre bare: 50 mm 

Gratare dese Gratare cu bare - Distanta intre bare: de la 6 la 10 mm 

- Minim doua unitati din motive operationale 

- Echipat cu echipament de spalare si compactare retineri 

Separator grasimi si 

desnisipator 

Desnisipator si 

separator grasimi 

longitudinal 

- Timp de retentie pe parcursul vremii secetoase: 20 minute 

- Timp de retentie pe parcursul vremii ploioase: 10 minute 

- Echipat cu spalator nisip 

- Materii organice dupa spalare nisip: < 5% 

Decantarea primara Decantoare circulare - Timp de retentie pe parcursul vremii secetoase: 60 minute 

- Timp de retentie pe parcursul vremii ploioase: 30 minute 

- Incarcarea maxima pe deversor q(l) = 30 – 50  m³/(m x h) 

- Echipata pentru indepartarea spumei 

- (1 + 1) pompe namol primar 

Decantoare 

longitudinale 

Info / Tehnologie MBBR BIOFILTRARE SBR CLASIC

Domeniu de aplicare < 5.000 l.e. < 10.000 L.E. < 30.000 l.e. orice capacitate

Statii de epurare similare 

in judet

- Dobra, Marcesti, Ludesti, 

Matasaru, Morteni, Petresti, 

Vulcana Pandele

- - Doicesti
- Targoviste, Fieni, Moreni, 

Pucioasa, Gaesti, Titu

Statii functionale in 

Romania 

efluent conf NTPA-001

- nu exista o experienta 

relevanta in tara, privind 

functionarea acestui tip de statii

- Cornu (jud. Prahova) - 6.000 l.e. 

cu posibilitate de extindere la 

9.000 l.e.

- Bolintin Dean (jud. Giurgiu) - 

aprox. 6.000 l.e.

- Zarnesti (jud. Buzau), in executie 

- aprox. 5.600 l.e.

- Ludus (jud. Mures) - 24.000 l.e

- Iernut (jud. Mures)  6.000 l.e.

 - Domnesti (jud. Ilfov) - 13.049 l.e

- Branesti (jud. Ilfov) - 11.330 l.e.

- Bragadiru (jud. Ilfov)  16.500 l.e.

- Urziceni (jud.Ialomita) -30.000l.e.

- in conditiile unei operari 

corecte, toate statiile de 

epurare care se bazeaza pe 

tehnologie clasica asigura 

efluent conf NTPA-001

Avantaje

- amprenta la sol redusa

- instalatie modulara ce se poate 

extinde usor

- cost de investitie relativ scazut 

- consum de energie electrica 

scazut 

- amprenta la sol redusa

- instalatie modulara ce se poate 

extinde usor

- functionare complet automatizata

- asigurarea functionarii la debite 

mici (recirculare debit)

- asigurarea functionarii la debite si 

incarcari variabile

- asigurarea stabilizarii namolului

- instalare intr-o hala metalica

- concentratii ale efluentului epurat 

sub valorile impuse de NTPA-001

- amprenta la sol mai mica fata de cea 

a unei statii cu tehnologie clasica, dar 

relativ mare fata de MBBR si biofiltrare

- functionare complet automatizata

- asigurarea functionarii la debite si 

incarcari variabile

- asigurarea stabilizarii namolului

- concentratii ale efluentului epurat 

sub valorile impuse de NTPA-001

- functionare complet 

automatizata

- asigurarea stabilizarii 

namolului

- concentratii ale efluentului 

epurat sub valorile impuse de 

NTPA-001

Dezavantaje

-  nu asigura stabilizarea 

namolului, o stabilizare aeroba 

separata a namolului ridicand 

costurile de investitie si 

consumurile de energie electrica

 - cost de investitie relativ ridicat

- nu exista alte dezavantaje majore

- amprenta la sol mai mare fata de 

tehnologiile MBBR sau biofiltrare 

- cost de investitie relativ ridicat

- nu exista alte dezavantaje majore

- amprenta la sol mare

- nu asigura functionare la 

debite variabile

- consum ridicat de energie 

electrica 

- nu exista alte dezavantaje 

majore

Observatii

- aceasta tehnologie se poate 

propune in cazul unei extinderi, 

cand deja sunt instalate in teren 

containere MBBR

- aceasta tehnologie este indicata 

pentru statiile de epurare noi

- toate treptele de tratare, fiind intr-

o hala metalica, se pot instala si la 

distante mai mici de 300m de 

prima cladire.

- aceasta tehologie este indicata 

pentru statiile de epurare noi, ca 

alternativa la tehnologia clasica

- aceasta tehnologie se poate 

propune in cazul unei 

extinderi, cand deja in 

amplasament este 

implementata solutia clasica



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 54 / 56 

Parametrii principali de proiectare pentru treapta biologica sunt prezentati in tabelul de mai jos. 

Tabelul 7-18 Optiuni pentru treapta biologica 

Proces Solutie tehnica Parametrii de proiectare 

Proces biologic cu 

biomasa mobile   
MBBR 

-Incarcarea specifica CBO5 – 4 … 7 gCBO5/m2 x zi  

-Suprafata specifica a suportului pentru nitrificare/denitrificare 

>602m2/m3 

Proces clasic cu 

namol activ  

Bazin de aerare 

- varsta minima a namolului: 25 zile (stabilizare aeroba) 

- MLSS 3 – 3.5 kg/m³ 

- MLSS 4 – 5 kg/m³ in cazul unei aerari extinse 

- factor alfa: 0.6 

- (n + 1) suflante pentru aerare 

Decantor secundar - incarcarea maxima pe suprafata q(A) = 0.80 m/h 

- adancimea minima a apei h(2/3) = 4.50 m 

- incarcarea maxima pe deversor q(l) = 10 m³/(m x h) 

Namol activ recirculat 

(RAS)  

- Q(RAS) = 100% din Quzimax 

- (n + 1) pompe 

Namol activ in exces 

(WAS)  

- proiect in conf. cu bazinele de aerare 

- (n + 1) pompe 

Decantor secvential 

(SBR) 

Decantor secvential 

circular sau 

rectangular 

- varsta a namolului: 25 zile (stabilizare aeroba) 

- factor alfa factor: 0.6 

- (n + 1) suflante pentru aerare 

Proces biologic cu 

biofiltrare 

Biofiltrare -Incarcare volumetrica in NH4-N – 0,40kgNH4-N/(m3xzi) 

- Incarcare volumetrica in CBO5 – 2kgCBO5/(m3xzi) 

7.4.3 Prelucrarea namolului 

Namolurile din statiile de epurare din aria de operare a Operatorului Regional sunt stabilizate, ingrosate 

si deshidratate. Inainte de valorificare sau eliminare, namolurile sunt stocate in incinta statiei de 

epurare. 

7.4.3.1 Stabilizarea namolului 

Stabilizarea namolului reprezinta o preconditie pentru evacuarea adecvata a namolului deoarece 

namolul nestabilizat cauzeaza probleme ce tin de miros si cresc riscul de sanatate pentru personalul 

operator. Mai mult este mai dificil sa deshidratezi namolul nestabilizat in comparatie cu cel stabilizat. 

Urmatorul tabel prezinta diferite cai de fermentare a namolului si parametrii cheie de proiectare. 

Tablelul 7-19 Optiuni stabilizare namol pentru SE 

Proces Solutia tehnica Parametrii de proiectare 

Toate  

oDS/DS <50% 

Reducerea unei parti organice din cantitatea totala de materii 

solide 50% 

Aerob 
Simultan in bazinul de 

aerare 

Incarcarea namolului in bazinele de aerare ≤ 0.05 kg BOD5/(kg 

DS x d) independente de cerintele de epurare 

Varsta namolului ≥ 25 zile independent de cerintele de epurare 

Stabilizarea namolului 

separat aerob 

Varsta totala a namolului ≥ 25 zile luand in considerare varsta 

namolului realizata in etapa biologica 

Cerinta specifica a oxigenului: 2.3 kg O2/kg VSS 

Anaerob Stabilizarea anaeroba 

a namolului 

Timp de retentie de 20 de zile in interiorul metantancurilor 

In afara de stabilizarea namolului trebuie sa fie redus si volumul pentru a se ajunge la un transport 

economic al namolului. Metodele posibile pentru ingrosarea si deshidratarea namolului si parametrii de 

proiectare sunt: 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 55 / 56 

Tabelul 7-20 Optiuni ingrosare si deshidratare namol pentru SE 

Proces Solutia tehnica Parametrii de proiectare 

Ingrosare namol 

Ingrosare 

gravitationala 

Criteriu de incarcarea cu SU – 20-40kgSU/(m2xzi) 

Criteriu de incarcae hidraulica – 4 …8m3/(m2xzi) 

Concentratie namol ingrosat – 2% 

Ingrosare mecanica Concentratie namol ingrosat – 6% 

Deshidratarea 

mecanica a 

namolului 

Filtre presa cu banda, 

centrifugi, filtre presa 

cu placi 

Max 8 ore lucratoare pe zi 

Statie de preparare si dozare polimeri 

 

7.4.3.2 Valorificarea si eliminarea namolului 

 

Directiile principale de valorificare si eliminare a namolului, conform Strategiei de gestionare a namolului 

sunt: 

- valorificarea ca fertilizant in agricultura si silvicultura 

- recuperarea terenurilor degradate 

- utilizarea ca si combustibil alternativ la Fabrica de ciment Fieni  

Analiza comparativa de cost, pentru directiile de valorificare si eliminare a namolului, precum si Stategia 

adoptata pe termen scurt, mediu si lung sunt prezentate in Capitolul 6. 

7.5 STANDARDE 

Tabelul de mai jos este o recapitulare a standardelor romanesti si europene utilizate in vederea 

elaborarii acestui Studiu de fezabilitate:  

Tabel 7-21 Recapitulare a standardelor romanesti si europene 

Nr. 
Standardului 

Descriere 

STAS SR 1343-
1/2006 

Determinarea cantitatilor de apa potabila pentru localitati urbane si rurale. Acest 
Standard a fost emis pe baza urmatoarelor referinte: STAS 1343/2 - 1989, 
STAS - 1478-1990, SR EN 805-2000, SR EN 1508:2000, SR 10898:2005, 
enumerate mai jos.   

STAS 1343/2 – 
1989 

Determinarea cantitatilor de apa de alimentare pentru unitati industriale 

NP 133 - 2013 
Normativ pentru proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare 
cu apa si canalizare a localitatilor. 

SR EN 805-
2000 

Alimentari cu apa. Conditii pentru sistemele si componentele exterioare 
cladirilor.  

SR EN 
1508:2000 

Alimentari cu apa. Conditii pentru sistemele si componentele pentru 
inmagazinarea apei. 

SR 10898:2005 Alimentari cu apa si canalizari. Terminologie.  

STAS 3051-91 Sisteme de canalizare. Canale ale retelelor exterioare de canalizare. 



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata  STUDIU DE FEZABILITATE 
in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 Volumul I – Capitolul 7 
 

 

Consortiul TADECO – RSC - FWT 56 / 56 

SR EN 752-
1,2,3,4,5 

Retele de canalizare in exteriorul cladirilor 